



CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012400010 – SERVICIO DE INSPECCIONES TÉCNICAS REGLAMENTARIAS DE CABLES DE ALTA TENSIÓN

Consulta 1:

En la reunión se comentó que la mayor parte de las inspecciones requerirán corte de tensión a realizar entre las 02:00 y las 5:00 h. Sin embargo en el modelo de oferta se establecen algo más de 1000 inspecciones de tarde y sólo 140 de noche. Es decir hay 9 veces más inspecciones de tarde que de noche. ¿Podrían indicar si realmente la mayor parte de los trabajos se van a ejecutar de noche?

Respuesta 1:

En relación con su consulta, les informamos de que la oferta deberá presentarse por el número de inspecciones indicadas para tarde y para noche en el documento Excel “ANEXO 2_A_LA_OFERTA_ECONOMICA ITR CABLES AT”

Consulta 2:

En el listado de líneas que se ha adjuntado, hay menos líneas (1054) que en el modelo de oferta (1.150). ¿Podrían indicar el motivo del descuadre?

Respuesta 2:

En relación con su consulta, les informamos de que la oferta deberá presentarse por el número de inspecciones indicadas en el documento Excel “ANEXO 2_A_LA_OFERTA_ECONOMICA ITR CABLES AT”

Consulta 3:

¿Podían confirmar cual es el horario de tarde?

¿Podrían confirmar cual es el horario nocturno?

Respuesta 3:

En relación con su consulta, les informamos de que:

- El horario de tarde estimado es de 15:00 a 23:00 h
- El horario nocturno estimado es de 23:00 a 7:00 h aunque se prevé que el horario habitual de ejecución de los trabajos sea de 2:00 a 6:00 h.



Consulta 4:

¿Podrían confirmar los días efectivos de inspecciones? ¿se podrá trabajar todas las noches de la semana o solamente algún día concreto?

Respuesta 4:

En relación con su consulta, les informamos de que principalmente serán:

- tarde: de lunes a jueves
- noche: de lunes a jueves

No obstante, en función de las necesidades de Metro estos días podrán variar, siempre comunicado al contratista con suficiente antelación. En el caso de las jornadas nocturnas, se intentará cubrir semanas completas de lunes a jueves para que el inspector tenga continuidad en los trabajos nocturnos.

Consulta 5:

En todas las estaciones donde haya que realizar cortes de tensión, ¿vamos a disponer de un punto de suministro para conectar un equipo?

Respuesta 5:

En relación con su consulta, les informamos de que sí van a disponer.

Consulta 6:

En primer lugar, analizando la memoria justificativa observamos un gran aumento del importe base desde el último contrato a este en la misma materia

¿Cuál es el motivo de este gran aumento?

Respuesta 6:

En relación con su consulta, les informamos de que tal y como se indica en el Memoria Justificativa:

“Este contrato es similar y da continuidad al contrato 7220000505, si bien se han modificado los alcances, debido a la entrada en vigor del cumplimiento obligatorio de las Guías Técnicas del RD objeto de estas inspecciones, que conllevan unas pruebas de diagnóstico mucho más costosas.”



Consulta 7:

Por otro lado, en la hoja de Excel que calcula la oferta económica el resultado que se obtiene ¿sería un importe anual o un importe total de la licitación?

Respuesta 7:

En relación con su consulta, les informamos de que es el importe total de la licitación.

En Madrid, a 26 de enero de 2024.